EXCELENTÍSSIMO  SENHOR  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE
LINHARES/ES

INDICAÇÃO Nº:  472/2025
LINHARES -ES – 30 DE ABRIL DE 2025.

ALYSSON F. G. REIS, vereador com cátedra neste palácio legislativo,
vem  respeitosamente  perante  vossa  Excelência,  com  fulcro  no  art.  125,  II  do
Regimento Interno apresentar a seguinte INDICAÇÃO:

LIMPEZA NA LINHA DE REDE ELÉTRICA PODA DAS ARVORES E CAPINA DAS
ÁREAS  PÚBLICAS  SITUADOS  PRÓXIMO  A  ROTATÓRIA,  BAIXO  QUARTEL
SENTIDO RIO DO NORTE- LINHARES ES (OBRAS)

Alicerçado  no  Art.  125,  inciso  II  do  Regimento  Interno,  movida  por  extrema
necessidade e oriunda de astronômico clamor popular.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003500310038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA

Chegou ao conhecimento deste Edil, inúmeros pedidos realizadas pela população
que transita no local e moradores dos arredores, DO BAIXO QUARTEL sentido rio
do norte  referente a  NECESSIDADE URGENTE de uma limpeza na área acima
citada.

Assim,  venho  por  meio  desta,  indicar  ao  Município  que  realize
urgentemente ações de limpeza e capina e não menos importante proceder
com a limpeza da rede elétrica que devido ao crescimento das árvores os
seus galhos tem ramificado pelos fios trazendo consigo os perigos de um
curto circuito da rede ou mesmo se romper pelo peso, etc. Na rotatória sentido
RIO DO NORTE.

Pois, ao percorrermos essa área verificamos a necessidade de se
tomar  providências  imediatas  por  parte  da  EDP  para  solucionar  esse
problema da limpeza da rede elétrica que podemos observar através das fotos
apensadas a esta preposição bem como a capina roçagem nas laterais da
estrada.  Além  disso,  a  presença  de  mato  alto  propicia  a  proliferação  de
insetos, aumentando o desconforto e os potenciais problemas de saúde na
comunidade.

Considerando  o  exposto,  solicito  encarecidamente  que  sejam
tomadas  as  medidas  necessárias  para  a  limpeza  e  capina  das  áreas
mencionadas, visando garantir um ambiente mais seguro e saudável para os
moradores do bairro.

Desta forma solicitamos que essa respeitável casa que  ENCAMINHE a
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SERVIÇOS  URBANOS  bem  como  EDP  BRASIL
EXECUTIVO  MUNICIPAL para  que  haja  URGENTEMENTE e  tome  as  devidas
providências.

Nestes termos,

Solicito vosso deferimento, honorífico presidente.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003500310038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003500310038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003500310038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003500310038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003500310038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003500310038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300300039003500310038003A005000

Assinado eletronicamente por ALYSSON FRANCISCO GOMES REIS em 30/04/2025 09:15

Checksum: F32E5F124C051DBAF97CA9EB3A398350F121513A18305FD9219E9503B7A73DF2